
 

 

 
 
 

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.839/2014 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso 
Técnico em Recursos Humanos, integrado ao 
Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios, na EEEFM Professora Antonieta 
Banhos Fernandes, e dá outras providências.                           
                              

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.247/2014 (Processo CEE n.º 318/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 23-07-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, 

integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 80 (oitenta) vagas 

iniciais anuais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no 

turno matutino, pelo período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, na Escola 

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Professora Antonieta Banhos Fernandes, situada na 

Avenida Dom Pedro II, s/n.º, Bairro Interlagos II, município de Linhares, ES, mantida pelo 

Governo Estadual.  

 
Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Recursos 

Humanos, integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, conforme quadro 

anexo a esta Resolução.  
 

 

Vitória, 06 de agosto de 2014. 
 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 06 de agosto de 2014. 
 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 

 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

14/08/2014 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.839/2014 
 

 
 
 

 
Área do Conhecimento 

 
 

Disciplinas 

 

Hora Aula 
Semanal 

 

Carga 
Horária Total 

Carga 
Horária 

Anual 
1ª  2ª 3ª 1ª série 2ª série 3ª série Total 

 
 

Linguagens 
 

Língua Portuguesa 4 3 3 147 110 110 367 

Educação Física 1 1 - 37 37 - 74 

Arte 1 1 - 37 37 - 74 

Total 6 5 3 221 184 110 515 
 

Ciências  
da Natureza 

Física 2 2 2 73 73 73 219 

Química 2 2 2 73 73 73 219 

Biologia 2 2 2 73 73 73 219 

Total 6 6 6 219 219 219 657 

Matemática 
Matemática 4 3 3 147 110 110 367 

Total 10 9 9 147 110 110 367 
 
 

Ciências 
Humanas 

História 2 2 1 73 73 37 183 

Geografia 2 2 1 73 73 37 183 

Sociologia 1 1 1 37 37 37 111 

Filosofia 1 1 1 37 37 37 111 

Total 6 6 4 220 220 148 588 

Parte 
Diversificada 

Língua Estrangeira Inglês 1 1 1 37 37 37 111 

Língua Estrangeira Espanhol - - 2 - - 73 73 

Informática 1 1 - 37 37 - 74 

Empreendedorismo - 1 - - 37 - 37 

Total 2 3 3 74 111 110 295 
Total Geral 24 23 19 881 844 697 2.422 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Disciplinas 
Específicas 

da 
Parte Técnica 

Gestão de pessoas - 2 - - 73 - 73 

Fundamentos do Trabalho 2 - - 73 - - 73 

Segurança no Trabalho e 

Saúde  

Ocupacional 

 

2 

 

- 

 

- 

 

73 

 

- 

 

- 

 

73 

Teoria Geral da 

Administração 

 

2 
 

- 
 

- 
 

73 
 

- 
 

- 
 

73 

Fundamentos Sociológicos 

das Organizações 

 

1 

  

- 

 

- 

 

37 

 

- 

 

- 

 

37 

Cargos Salários 

Planejamento e Análise das 

Funções de RH 

 

- 

 

2 

 

1 

 

- 

 

73 

 

37 

 

110 

Psicologia Social e do 

Trabalho 

 

2 
 

- 
 

- 
 

73 
 

- 
 

- 
 

73 

Rotinas Trabalhistas  2 - - 73 - 73 

Legislação Trabalhista e 

Previdenciária 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 

 

73 

 

73 

Motivação e Liderança 

Organizacional 

 

- 
 

- 
 

2 
 

- 
 

- 
 

73 
 

73 

Cálculos Trabalhistas - - 1 - - 37 37 

Direito do Trabalho - 2 - - 73 - 73 

Recrutamento e Seleção - 2 - - 73 - 73 

Total 9 10 6 329 365 220 914 
Total Geral 33 33 25 1.210 1.209 917 3.336 


